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روزشمار جنگ     در نود و هشتمین روز نبرد، در حالی 
که دونالد ترامپ تلاش می‌کند با ادعاهای مبهم درباره‌ 
ــران، فضایی از »پیروزی مجازی«  کنترل بر اورانــیــوم ای
بسازد، واقعیت‌های میدانی و سیاسی در خاورمیانه، 
دکترین کــاخ سفید را بــه چالش کشیده‌اند. شلیک 
هشدارآمیز نیروی دریایی ایران به ناوگان آمریکایی در 
دریای  عمان و رد قاطع »صلح آمرانه‌ واشنگتن« از سوی 
نبیه بری در لبنان، نشان داد استراتژی تجزیه‌ جبهه‌ها، 
شکست خورده است. ایران و متحدانش، فریب بازی 
کلمات در پیش‌نویس‌ها را نمی‌خورند و تا زمانی که 
ماشین جنگی در لبنان خاموش نشود و محاصره‌ دریایی 

پایان نیابد، هیچ توافقی به امضا نخواهد رسید.

معمای پیش‌نویس‌ها؛ ابهام‌سازی واشنگتن و هوشیاری ■
ایران

برای درک چرایی کنُدی در روند مذاکرات، باید به ماهیت 

پیش‌نویس‌های تبادل‌شده نگاه کرد. وجود »ابهامات 
ــرده از یــک تاکتیک  عمیق« در طــرح تــوافــق آمریکا، پ
قدیمی واشنگتن بــرمــی‌دارد. آمریکا تلاش می‌کند در 
متون دیپلماتیک، شروط خود )ازجمله کنترل بر توان 
هسته‌ای( را شفاف و الزام‌آور کند، اما تعهدات خود در 
قبال لغو محاصره و پایان جنگ را در هاله‌ای از ابهام و 

»تعهدات مشروط« نگه دارد.
اما ایران که تجربه‌ تلخ عهدشکنی‌های پیشین )از جمله 
خروج ترامپ از برجام( را در حافظه‌ تاریخی خود دارد، 
این‌بار دســت حریف را خوانده اســت. رویکرد ترامپ 
دچــار یک پــارادوکــس ذاتــی اســت. اگــر او مدعی است 

توان هسته‌ای و نظامی ایران را »نابود« کرده، پس چرا 
برای بازگشایی هرمز نیازمند مذاکره و التماس است؟ 
این تناقض نشان می‌دهد واشنگتن برای خروج از فشار 
تورم انرژی و نجات اقتصاد اروپا، به این توافق نیاز حیاتی 
دارد، اما نمی‌خواهد هزینه‌ سیاسی پذیرش شروط ایران 

را بپردازد.

آتش‌بس نمایشی در لبنان■
در جبهه‌ لبنان، معادلات پیچیده‌تر از آن است که با 
یک نشست نمایشی در واشنگتن حل‌وفصل شود. 
موضع‌گیری قاطع نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان مبنی 

بر رد کامل توافق پیشنهادی آمریکا، یک نقطه‌ عطف 
استراتژیک بــود. او به روشنی اعــام کــرد پیش‌نویس 
ــع یک تله است که در آن، آتش‌بس  آمریکایی، درواق
اسرائیل با »خلع‌سلاح حزب‌الله و تخلیه‌ جنوب لیتانی« 

گره خورده است.
رد این پیشنهاد توسط یکی از ارکان اصلی نظام سیاسی 
لبنان، نشان‌دهنده‌ همسویی کامل ارکــان حکومتی و 
مقاومت در این کشور است. در میدان نیز، حزب‌الله با 
انجام عملیات‌های دقیق و هدف قرار دادن ادوات زرهی )از 
جمله بلدوزرها و تانک‌های اسرائیلی در الخیام و رشاف( 
ثابت کرد ماشین جنگی اسرائیل، برخلاف ادعاهایش، 

در جنوب لیتانی زمینگیر شده است.

هرمز؛ تغییر قواعد درگیری در دریا■
در خلیج‌فارس و دریــای عمان، تقابل از سطح لفاظی 
دیپلماتیک فراتر رفته اســت. پس از آنکه سنتکام در 
ادامه‌ رفتارهای راهزنانه خود، اقدام به توقیف و مزاحمت 
برای کشتی‌های تجاری کرد، نیروی دریایی ایران با شلیک 
موشک‌ها و پهپادهای اخطارآمیز به سمت ناوهای 

آمریکایی، دکترین »اقدام متقابل« را فعال کرده است.
این شلیک هشدار، یک پیام حقوقی و عملیاتی روشن 
ــران بــه معنای انفعال  داشـــت. »صبر استراتژیک ایـ
نیست«. اگرچه سنتکام تلاش کرد با تکذیب این حمله، 
از بــروز یک بحران حیثیتی جدید جلوگیری کند، اما 
واقعیت بازارها )و هشدار نهادهای اروپایی درباره‌ افت 
شاخص‌های اقــتــصــادی( نشان مــی‌دهــد جــهــان، پیام 

آتشین هرمز را به‌خوبی دریافت کرده است.

ایستگاه نودوهشتم؛ تله‌زمان برای ترامپ■
در سطح بین‌المللی، انزوای محور عبری-آمریکایی در 
حال تعمیق اســت. ممنوع‌الورود شدن وزرای افراطی 
اسرائیل به ایرلند و محکومیت‌های گسترده‌ جهانی علیه 
توقیف کاروان‌های آزادی، نشان می‌دهد لابی‌های غربی 

دیگر توان کنترل افکار عمومی جهان را ندارند.
ــم کــه آنــــدره‌آ دســی  ــ ــرار داری مــا اکــنــون در وضعیتی قـ
)استادیار دانشگاه رم( آن را »فشار فزاینده بر واشنگتن« 
توصیف می‌کند. بــا نــزدیــک شــدن بــه پــایــان مــاه ژوئــن 
و خطر انفجار مجدد قیمت‌های سوخت در آستانه‌ 
چرخه‌های انتخاباتی، دونالد ترامپ زمان بسیار اندکی 
بــرای تصمیم‌گیری دارد. او باید انتخاب کند یا شروط 
یکپارچه و منطقی ایران و متحدانش در منطقه را بپذیرد 
یا ادامه‌ قماری که نتیجه‌ آن، نه »پیروزی آمریکا« بلکه 
فروپاشی پایگاه رأی جمهوری‌خواهان زیر بار تورم و بحران 

انرژی خواهد بود.

فراخبر

درباره پیشروی رژیم صهیونیستی در خاک لبنان و دشواری مداخله جمهوری اسلامی

تکرار تجربه سوریه در لبنان 
مجید صادقی        این روزها رژیم صهیونیستی در حال پیشروی در خاک 
لبنان است؛ اما این اشغالگری را باید به پای دولت لبنان نوشت؛ چرا که 
او در حال تکرار تجربه‌های شکست‌خورده پیشین است؛ تکرار تجربه 
پیمان صلح فلسطینی‌ها در اسلو و تجربه اخیر دولت جولانی در سوریه 
و نیز اجلاس صلح شرم‌الشیخ در سال 2025؛ همان‌ها که گمان می‌کردند 

می‌توان با مذاکره و توافق در مقابل توسعه‌طلبی رژیم ایستاد.
حالا به نظر می‌رسد دولت لبنان به اشتیاق برقراری صلح با اسرائیل و 
در حالی که خود را عاجز از درگیری با حزب‌الله و خلع‌سلاح او دانسته، 
ــرای حــذف فیزیکی  ــم صهیونیستی ب حــداقــل بــا بی‌عملی خــود بــه رژی
قابلیت‌های حزب‌الله چراغ سبز نشان داده؛ ولو به بهای نابودی و اشغال 
سرزمینش! همان اشِغالی که قبلاً هم در 18 سال منتهی به سال 2000 

تجربه‌اش کرد و این مقاومت لبنان بود که سرزمین را بازپس گرفت.

شاید تاکتیکی باشد؛ شاید هم از سر اجبار■
عقب‌نشینی این روزهــای حزب‌الله شاید تاکتیکی باشد؛ شاید هم از 
سر اجبار؛ اما هرچه باشد، دستاورد آن، چیزی نیست جز تحکیم »ایده 

مقاومت«.
 این عقب‌نشینی در حالی صورت می‌گیرد که مقاومت لبنان علاوه بر 
دشمن پیشِ روی خود با دولت سازشگر لبنان نیز در حال کشمکش 

است؛ و البته تمایلی به بروز جنگ داخلی نیز ندارد.
در این میان، منطق حزب‌الله در مواجهه با فشار دولت برای تمرکز قوای 
نظامی )بخوانید خلع سلاح حزب‌الله( روشن است: دولت و ارتش لبنان 
مسئولیت دفاع از سرزمین را بپذیرد؛ نیروهای رژیم به تجاوز و اشغالگری 

خاتمه دهند؛ آن‌گاه بر سر موضوع گفت‌وگو خواهیم کرد!
منطق جمهوری اسلامی ایران نیز در قبال لبنان روشن است: 

چنانچه دولت لبنان برای مقابله با هجوم و اشغالگری ارتش اسرائیل 
استمداد طلبید، جمهوری اسلامی آماده اقدام خواهدبود؛ همان‌طور که 
بشاراسد در سال 2011 »خواست« و دولت و کشورش باقی ماند. لکن 
هم او در سال 2024 »نخواست« و دولتش ساقط شد و همه قابلیت‌های 

نظامی و دفاعی کشورش نابود شد.
و جولانی نیز با روی کار آمدنش، »نخواست« و عــاوه بر بلندی‌های 
جولان، بخش دیگری از خاک کشورش نیز به تصرف رژیم درآمد و حالا 

نیروهای اسرائیلی را در فاصله 10 کیلومتری دمشق می‌یابد.
حالا دولت لبنان خیال می‌کند با خوش‌رقصی برای رژیم و عادی‌سازی 
روابط، می‌تواند روزی او را از سرزمین لبنان بیرون کند؛ غافل از آنکه این 
رژیــم، دیگر آن اسرائیلِ سال 1978 در کمپ دیوید نیست که در ازای 
به رسمیت شناخته شــدن، از صحرای سینا عقب‌نشینی کند؛ رژیم 

صهیونی اکنون را موعد مطلوب برای تحقق »اسرائیل بزرگ« می‌داند!
تلخ است، اما بعضی وقت‌ها برای دستیابی دیگران به یک ایده و تجربه 

زیسته باید اجازه داد سرها مکرراً به سنگ بخورد.

مقوله لبنان بسان یک تیغ دو لبه■
در این زمینه هرچند ورود جمهوری اسلامی برای برداشتن فشار و حفظ 
مقاومت ضــروری اســت، امــا نحوه مداخله در مقوله لبنان بسان یک 
تیغ دو لبه است؛ چرا که می‌تواند تبعات منفی برای حزب‌الله در قلمرو 
سیاسی لبنان داشته باشد.به نظر می‌رسد جمهوری اسلامی میان حفظ 
حزب‌الله به عنوان »سازمان مقاومت هم‌پیمان« و »حفظ سرزمین« که 
مسئولیتش با دولت لبنان است، تفکیک کرده و از این‌رو شاید در تکاپوی 

یافتن فرمولی برای »حفظ حزب‌الله با وجود اشغال سرزمین« باشد.
از سوی دیگر محتمل است عقب‌نشینی حزب‌الله ناشی از تغییر اولویت 
باشد؛ همان‌که نشانه‌اش در آخرین سخنرانی شیخ نعیم )24 میِ در 
سالروز آزادســازی اراضــی جنوب( مشهود بــود: تقدم یافتن »مبارزه با 

جریان سازشگر« و زمینه‌سازی برای تغییر دولت.

پی‌نوشت■
1. اسرائیل نشان داده برخلاف تصور ماقبل 7 اکتبر، توانمندی جنگیدن 
در چند جبهه را دارد، لذا بعید است با وجود آتش‌باری مجدد ایران بر 
سرزمین‌های اشغالی، دست از پیشروی در جنوب لبنان بردارد.با این 
حال، ایالات متحده با موافقت امروز خود برای حمله رژیم صهیونیستی 
به بیروت نشان داد در مذاکره با ایــران، در حال وقت خریدن برای او به 
منظور پیشروی در لبنان است.2.  به نقل از میدل ایست‌آی چنین آمده: 
در ۱۴ میِ، ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت ملی اسرائیل فاش کرد اسرائیل 
یک »برنامه شهرک‌سازی برای لبنان« دارد. وزیر راست‌گرای افراطی، این 
اظهارات را دقیقاً در روزی بیان کرد که قرار بود لبنان و اسرائیل مذاکرات 
مستقیم خود را در واشنگتن تحت نظارت آمریکا با هدف عادی‌سازی 

روابط و دستیابی به توافقی جامع از سر بگیرند.

گزارش

پیکر مرجع بزرگ شیعیان دیروز در کاظمین  و کربلا تشییع شد

۳ روز عزای عمومی در عراق در پی ارتحال آیت‌الله العظمی فیاض 
گــروه سیاسی         در پی درگذشت آیــت‌الله العظمی شیخ محمد 
اسحاق فیاض)قدس‌سره( نخست‌وزیر عراق با صدور بیانیه‌ای این 
ارتحال جانکاه را به حوزه‌های علمیه و ملت عراق تسلیت گفت و سه 

روز عزای عمومی در سراسر کشور اعلام کرد.
آیــت‌الله العظمی فیاض پس از طی دوره‌ای بیماری، صبحگاه عید 

غدیر، در یکی از بیمارستان‌های بغداد دار فانی را وداع گفت.
آیت‌الله العظمی فیاض روحانی و مجتهد شیعه اهل افغانستان و 
از مراجع تقلید شیعه ساکن شهر نجف در کشور عــراق بــود. وی از 
شاگردان برجسته آیت‌الله العظمی خویی و جزو شمار اندک از کسانی 

بود که از ایشان اجازه اجتهاد دریافت کرده بود.
آیــت‌الله العظمی فیاض سال ۱۳۰۹ خورشیدی در منطقه جاغوری 
ولایت غزنی افغانستان، واقع در جنوب غرب کابل، پایتخت این کشور 
و در خانواده‌ای هــزاره به دنیا آمد. او در مسیر کسب علم، علاوه بر 
مدارس علمیه افغانستان، مدتی را هم در مشهد از محضر حوزه علمیه 

خراسان کسب فیض کرده بود و سپس برای تکمیل علوم حوزوی در 
نجف اشرف ساکن شده بود. 

آیت‌الله العظمی سیستانی مرجع عالی‌قدر جهان شیعه، آیت‌الله 
العظمی شیخ بشیر نجفی از مراجع تقلید نجف اشرف، نزار ئامیدی 
رئیس‌جمهور عراق، علی الزیدی نخست‌وزیر عراق، سید عمار حکیم 
رئیس ائتلاف نیروهای ملی عراق و بسیاری از شخصیت‌های سیاسی 

و علمی عراق، درگذشت این مرجع عالی‌قدر را تسلیت گفتند.
پیکر حضرت آیت‌الله العظمی فیاض در میان حزن و اندوه شیعیان 
عراق، صبح جمعه از حسینیه آل‌یاسین در کاظمین مقدس به سمت 
حرم شریف امامین کاظمین)ع( تشییع شد، سپس عصر دیــروز به 
کربلای معلی رسید و از حرم حضرت ابوالفضل العباس)ع( به سمت 
حرم مطهر امام حسین)ع( تشییع شد. همچنین مراسم تشییع صبح 
امروز شنبه در نجف اشرف، از محل دفتر این مرجع فقید به سمت 
حرم مطهر علوی برگزار شده و پیکر آیت‌الله العظمی فیاض در صحن 

این حرم قدس به خاک سپرده خواهد شد. 

پزشکیان تسلیت گفت■
رئیس جمهور در پیامی رحلت فقیه عالی‌قدر و مرجع بزرگ شیعیان، 
آیــت‌الله العظمی محمد اسحاق فیاض را به مراجع عظام تقلید، 
حوزه‌های علمیه، علما و فضلای جهان تشیع به‌ویژه مردم شریف عراق 

و خانواده مکرم ایشان تسلیت گفت.
مسعود پزشکیان در پیام تسلیت رحلت آیــت‌الله العظمی محمد 
اسحاق فیاض با اشــاره به سال‌ها خدمات خالصانه این عالم ربانی 
به امت اسلامی در راه ترویج معارف نورانی اهل‌بیت)ع( تصریح کرد: 
منش علمی و اعتدالی، اخلاص، تقوا و اهتمام ایشان به وحدت امت 
اسلامی و خدمت به مردم، سرمایه‌ای ارزشمند و ماندگار برای جهان 
اسلام است و نام و یاد آن فقیه برجسته در تاریخ فقاهت و مرجعیت 

شیعه ماندگار خواهد ماند.

 شلیک هشدارآمیز نیروی دریایی ایران به ناوگان آمریکایی در دریای 
عمان و رد قاطع »صلح آمرانه‌ واشنگتن« از سوی نبیه بری در لبنان 
نشان داد استراتژی تجزیه‌ جبهه‌ها، شکست خورده است
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رهبر معظم انقلاب با عفو و تخفیف مجازات شماری از 
مجرمان به مناسبت اعیاد قربان و غدیر موافقت کردند

 جزئیات عفو و تخفیف مجازات
 ۲هزار محکوم

هــمــزمــان بــا اعــیــاد سعید قــربــان و غــدیــر خــم، رهــبــر معظم 
انقلاب اسلامی با عفو و تخفیف مــجــازات بیش از 2هــزار 
محکوم موافقت کردند؛ اقدامی که به گفته معاون قضایی 
قوه قضائیه، عمدتاً منجر به آزادی زندانیان می‌شود و تنها 
افرادی که فاقد سابقه کیفری مؤثر، شاکی خصوصی و تهدید 
امنیتی باشند، امکان بهره‌مندی از عفو و تخفیف مجازات 

را خواهند داشت.
به گــزارش ایسنا،  حضرت آیــت‌الله سیدمجتبی حسینی 
خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی با درخواست رئیس 
قــوه‌ قضائیه بــرای عفو یا تخفیف و تبدیل مــجــازات 2هــزار 
نفر از محکومان محاکم به مناسبت عید سعید غدیر خم 

موافقت کردند.
حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای در نامه خود به رهبر معظم 
انقلاب اسلامی خواستار عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات 
2هــزار نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان 

قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی شده بود.
در همین راستا، حجت‌الاسلام والمسلمین علی مظفری، 
مــعــاون قضایی قــوه قضائیه در تشریح جزئیات ایــن عفو 
گسترده اظهار کرد: به مناسبت اعیاد قربان و غدیر، بیش از 
2هزار نفر از محکومان دادگاه‌های عمومی، انقلاب، سازمان 
قضایی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی، پس از 
بررسی در کمیسیون‌های عفو استان‌ها و کمیسیون مرکزی، 
در فهرست پیشنهادی عفو قــرار گرفتند و این فهرست از 
سوی رئیس قوه قضائیه به محضر رهبر معظم انقلاب ارائه 

شد که مورد موافقت قرار گرفت.
ــرای بهره‌مندی  وی بــا اشـــاره بــه شاخص‌های تعیین‌شده ب
محکومان از عفو افــزود: افــرادی که فاقد شاکی خصوصی و 
سابقه کیفری مؤثر باشند، بخشی از دوران محکومیت خود 
را سپری کرده و نشانه‌های اصلاح و تنبه در آن‌ها مشاهده 
شــده بــاشــد، در اولــویــت بــررســی بــرای عفو قــرار می‌گیرند.
ــرد: همچنین  حــجــت‌الاســام والمسلمین مظفری بیان ک
شرایط سنی، وضعیت خانوادگی و شرایط وقوع جرم نیز در 
تصمیم‌گیری کمیسیون‌ها مؤثر است. از میان افراد زیادی که 
تقاضا برای شمول عفو دارند اسامی افرادی که واجد شرایط 
تشخیص داده شوند طی لیستی آماده و به کمیسیون مرکزی 
ارسال می‌شود.معاون قضایی قوه قضائیه همچنین تأکید 
کرد: تصمیمات کمیسیون‌های عفو صرفاً براساس ضوابط 
قانونی، معیارهای اعلامی و اسناد بالادستی گرفته می‌شود 
و هیچ‌گونه فشار، مطالبه یا ملاحظه خارج از چارچوب‌های 

قانونی در روند بررسی پرونده‌ها تأثیری ندارد.
ــزود: بــا وجــود مــحــدودیــت زمــانــی ناشی از تعطیلات  وی افـ
ــط جنگی کــشــور، کــمــیــســیــون‌هــای عــفــو اســتــان‌هــا  و شــرای
ــه‌صــورت فــشــرده و مستمر تمامی  و کمیسیون مــرکــزی ب
پرونده‌های قابل بررسی را رسیدگی کردند و در نهایت بیش از 

2هزار نفر واجد شرایط عفو تشخیص داده شدند.

جشن خیابانی غدیر با حضور میلیونی مردم در تهران و 
 بسیاری از شهرهای کشورفرصتی دوباره برای همبستگی ملی

 و تجدید بیعت با آرمان ولایت فراهم آورد

ایران در خیابان غدیر

از میدان امام حسین)ع( تا آزادی، تهرانی‌ها همزمان با دیگر 
شهرها و روستاهای کشور، در میهمانی کیلومتری عید غدیر 
سنگ تمام گذاشتند؛ جشنی باشکوه که با حضور گسترده 

خانواده‌ها و برنامه‌های متنوع برگزار شد.
به گزارش خبرنگار مهر، »میهمانی کیلومتری غدیر« تهران با 
استقبال باشکوه و حضور گسترده خانواده‌ها از میدان امام 
حسین)ع( تا میدان آزادی، از ساعت ۱۵ روز پنجشنبه آغاز شد 

و با طنین اذان مغرب به پایان رسید.
»میهمانی کیلومتری غدیرخم«، جشنی است که به مناسبت 
روز بــزرگ عید غدیرخم، در جای جای ایــران برگزار ‌شد. این 
جشن، چندین سال است که با هدف گرامیداشت یکی از 
مهم‌ترین رویــدادهــای تاریخ اســام، یعنی انتخاب حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( به‌عنوان ولــی‌ امــر مسلمین در غدیرخم، 
به‌طور خاص در این روز بزرگ برگزار می‌شود. جشن مهمونی 
کیلومتری غدیرخم، در قالب یک حرکت جمعی و مردمی 
در مسیرهای مشخصی در شهرهای بــزرگ و کوچک برگزار 
ــزارو500 موکب مردمی خدمات  می‌شود. در این مراسم 2هـ
پذیرایی و اطعام ارائــه داده و خدمات فرهنگی و مشاوره‌ای 
نیز ارائه می‌شود.امسال در قالب میهمانی کیلومتری غدیر، 
بزرگ‌ترین شهربازی دنیا هم برپا شد تا کودکان و خردسالان 
حاضر در این جشن بتوانند ساعات خوشی را تجربه کنند. از 
جمله برنامه‌های دیگر امسال آموزش‌های نظامی و کار با سلاح 
و آموزش‌های اولیه امدادی و خدماتی بود که در طول مسیر ارائه 
شد.در نهایت و پس از گذشت پنج ساعت از برگزاری جشن 
و میهمانی کیلومتری غدیر تهران، پنجشنبه‌شب همزمان با 
طنین‌انداز شدن نوای اذان مغرب به افق تهران، جشن غدیر 

امسال نیز با شکوه هرچه تمام‌تر به پایان رسید.

ناوهای متجاوز با موشک‌های ایرانی، به اقیانوس هدایت شدند 

شلیک اخطار و اقتدار در دریای عمان

ایران در خیابان غدیر


